Tunc ceperunt philosophi cum Claudio, Simphoriano, Nicostrato, Castorio, et Simplicio, habere altercationem dicentes: Quare in arte vestro preceptis domini piissimi Augusti non obeditis et facitis ejus voluntatem? Respondit Claudius et dixit: Nos non blasphemamus creatorem nostrum, et nos ipsos confundimus, ne rei inveniamur in conspectu ejus. Philosophi dixerunt: Claruit quia Christiani estis. Dixit Castorius: Vere Christiani sumus.

Tunc philosophi elegerunt alios artifices quadratarios, et fecerunt sculpenes Asclepium ante conspectum suum. Et cum vidissent simulacrum ex metallo preconisso et protulissent ante philosophos, post dies triginta unum philosophi nuntiaverunt Dioclitiano Augusto Asclepium perfectum.

através de nossa generosidade.

Então, os filósofos começaram a discutir com Cláudio, Sinfrônio, Nicóstrato, Castorius e Simplício, dizendo: Por que vocês não obedecem aos comandos do nosso venerabilíssimo mestre e fazem a sua vontade? Cláudio respondeu e disse: Não blasfemamos contra nosso Criador e nos confundimos, para que não sejamos considerados culpados aos seus olhos. Os filósofos disseram: É evidente vocês são cristãos? Castorius disse: Verdadeiramente, somos cristãos.

Então, os filósofos escolheram outros trabalhadores em cantaria e eles esculpiram Esculápio diante de seus olhos. E quando eles viram a imagem do mármore Preconisso e a trouxeram aos filósofos, depois de trinta e um dias os filósofos anunciaram a Diocleciano Augusto que a imagem de Esculápio estava terminada.

Et jussit Dioclitianus deferri simulacrum. Et miratus est, et dixit: Hoc artis ingenium ipsorum est, qui nobis in artis sculptura placuerunt. Philosophi dixerunt: Sacratissime princeps semper Auguste, hos quos declarat serenitas vestra in arte quadrataria peritissimos esse; id est Claudium, Simphorianum, Nicostratum, Castorium, et Simplicium, innotescat mansuetudini vestre, eos sacrilegos Christianos esse, et per incantationum carmina omne genus humanum sibi humiliari. Dioclitianus dixit: Si preceptis justitię non obedierint, vera est locutio suggestionis vestre, ferant sententiam sacrilegii.

Et jussit cuidam tribuno Lampadio nomine, sub moderatione verborum cum philosophis audire dicens: Justa examinatione eos proba. Et in quos inventa fuerit querela falsi testimonii, reatus pena feriantur.

E Diocleciano ordenou que a imagem lhe fosse apresentada. E ele maravilhou-se e disse: Este é o gênio dos homens que nos agradaram com sua arte da escultura. Os filósofos disseram: Sacratíssimo e sempre augusto príncipe, seja conhecido por vossa clemência que estes homens quem vossa graça declara ser os mais hábeis na arte da cantaria, ou seja, Cláudio, Sinfrônio, Nicóstrato, Castorius e Simplício são hereges cristãos, e pelos encantos de encantamentos, toda a raça humana se humilhada para eles. Diocleciano disse: Se eles não obedecem aos comandos da justiça, e a palavra de sua acusação é verdadeira, falam com que suportem o julgamento do herege.